Дело 1- 46 /2021

25RS 0017-01-2021-000081-59

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кавалерово 3 марта 2021 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи – О.В. Гидрович 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Кавалеровского района Е.Д. Резанова

защитника - адвоката Клюевой Л.С. (ордер № от 02.03.2021, удостоверение № от 11.03.2020) 

при секретаре - Е.М. Фадеевой

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, судимости не имеющего, в отношении которого по делу избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

05.08.2020 года в дневное время, ФИО1 находясь на участке местности лесного массива в окрестностях 

<

адрес> РФ обнаружил висевшее на ветке дерева ружьё, которое согласно заключения эксперта от 09.10.2020 года является оружием, изготовленным самодельным способом с использованием колодки одноствольного гладкоствольного ружья «ИжК» с номером «№», цевья ружья с номером «№», части ствола одноствольного гладкоствольного ружья (патронника и подствольного крюка) с номером «1….Е», предохранительной скобы ружья с номером «36792», отечественного производства, и части ствола с нарезами. Данное оружие относится к нарезному огнестрельному оружию и пригодно для стрельбы, после чего, не имея предусмотренного Федеральным законом «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13 декабря 1996 года, специального разрешения на приобретение, хранение и ношение указанного вида оружия, умышленно, путём присвоения найденного, 06.08.2020 взял данное оружие себе и в этот же день перенес его в дровяник, расположенный на территории приусадебного участка дома по адресу: 

<

адрес>, где незаконно стал его хранить, после чего в ночное время около 01 часа 30 минут 06.09.2020 года забрал ружьё с собой и стал с ним передвигаться в качестве пассажира на автомобиле марки «№, по автодороги «Находка-Лазо-Ольга-Кавалерово», где на участке местности расположенном на расстоянии 200 метров в северо-западном направлении от дорожного указателя «407 км», указанной автодороги автомобиль был остановлен сотрудниками полиции МОМВД России «Кавалеровский», при этом оружие было обнаружено и изъято, в ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 02 часов 40 минут до 03 часов 45 минут 06.09.2020 года из салона вышеуказанного автомобиля.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался в силу ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого, данные им в ходе дознания.

Так, в своих показаниях в ходе дознания ФИО1 показал, что примерно 5 августа 2020 года, перегоняя коров по полю через лес в с. Синегорье, увидел, что на ветке дерева висело ружье. Он не стал его себе забирать, так как подумал, что за ним может кто-нибудь прийти. На следующий день 06 августа 2020 года, он вечером опять перегоняя коров, двигался тем же маршрутом, увидел что ружье все ещё висит на той же ветке. Он снял ружье с ветки, и осмотрев его, увидел, что это было одноствольное, курковое ружье, также заметил, что прицел ружья был приварен сваркой. Данное ружье он принес на придомовую территорию дома по адресу: 

<

адрес>, где проживает его знакомый ФИО2 и бросил его в дровяник. 05 сентября 2020 года, примерно с 18 часов 00 минут, он с друзьями находился в гостях у своего знакомого Боцмана Геннадия, с ним так же были ФИО3, ФИО4 Примерно в 01 час 30 минут 06.09.2020 года к дому подъехал на своем автомобиле марки № ФИО6 и предложил им прокатиться до села Устиновка. Перед тем как сесть в автомобиль, он подошел к дровянику, откуда забрал найденное в лесу ружье, и спрятал его под кофту. При выезде из с. Синегорье на автодорогу, ФИО6, по просьбе кого-то из находящихся в автомобиле, остановился на обочине дороги, и через несколько минут позади их автомобиля остановился патрульный автомобиль ДПС, из которого вышли сотрудники ДПС и направились к ним. Чтобы сотрудники ДПС не увидели ружья, он решил его спрятать, успел положить на пол с задней стороны водительского сидения. Сотрудники ДПС с помощью ручного фонаря осветили салон автомобиля и увидели оружие, после чего сообщили по данному факту в дежурную часть отдела полиции. По прибытию оперативной группы он дал объяснение, что оружие принадлежит ему, в содеянном раскаивается.

Кроме показаний подсудимого, его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО5, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в ночное время 06.09.2020 года сотрудниками ГИБДД проводились рейдовые мероприятия по выявлению лиц управляющих транспортными средствами в состоянии опьянения. Их наряд работал вблизи с. Синегорье Кавалеровского района. Так во время патрулирования ими на автодороге «Находка-Лазо-Ольга-Кавалерово» на территории Кавалеровского района, а именно на расстоянии 200 метров от дорожного указателя 407 км, был остановлен автомобиль марки № При помощи карманного фонарика был освещён салон автомобиля, при этом было видно, что в районе заднего сидения указанного автомобиля находилось ружьё. Присутствующим в салоне автомобиля лицам, был задан вопрос о том, кому принадлежит ружьё, на что пассажир, которым оказался ФИО1, ответил, что ружьё принадлежит ему. О данном факте было сообщено в отдел полиции МОМВД России «Кавалеровский». По прибытию оперативной группы был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого было изъято находящееся в салоне автомобиля ружьё.

Свидетель ФИО6, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 06.09.2020, примерно в 01 час 30 минут он подъехал на своем автомобиле к дому Боцмана Геннадия проживающего в 

<

адрес>. В это время в гостях у ФИО11 находились его знакомые ФИО9, ФИО10 и ФИО1, которым он предложил прокатиться с ним в сторону села Устиновка, на что ребята согласились. При выезде из 

<

адрес> на автодорогу, ФИО9 попросил его остановиться на обочине дороги. Когда он остановил свой автомобиль, через несколько минут позади его автомобиля, остановился патрульный автомобиль ДПС, и сотрудники пошли к ним. ФИО1 занервничал, и сказал что у него при себе имеется оружие. Откуда ФИО1 достал оружие он не видел, увидел, что ФИО1 передает оружие назад, его товарищам, с просьбой спрятать. Подошедшие сотрудники ДПС проверили документы, и при помощи фонарика осмотрели салон автомобиля, и на коврике за его водительским сидением, увидели часть оружия, которое спрятал ФИО1. Семен сказал, что ружье принадлежит ему. После этого сотрудник ДПС сообщил в отдел полиции о факте обнаружения оружия в его автомобиле. 

Виновность подсудимого подтверждается так же протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2020, согласно которого, из салона автомобиля марки «№, находящегося на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в северо-западном направлении от дорожного указателя «407 км» автодороги «Находка-Лазо-Ольга-Кавалерово», было изъято ружьё принадлежащее ФИО1 (л.д. 15- 21);

протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2020, согласно которого в в помещении служебного кабинета № в здании МОМВД России «Кавалеровский», у ФИО1, была изъята верхняя одежда - трико, толстовка с капюшоном. Данные предметы осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 26- 29, 153-154);

протоколом осмотра места происшествия от 06.09.2020, согласно которого была осмотрена территория приусадебного участка дома по адресу: 

<

адрес> (л.д. 30- 33);

протоколом проверки показаний на месте от 15.01.2021, и протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2021, согласно которых был осмотрен участок местности лесного массива в окрестностях 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1, указал, на берег реки «Зеркальная», где ранее произрастало дерево, на ветке которого он в августе 2020 года обнаружил висевшее ружьё, которое забрал себе (л.д. 108- 112);

заключением эксперта № от 09.10.2020, согласно которого, предмет, предоставленный на экспертизу, является оружием, изготовленным самодельным способом с использованием колодки одноствольного гладкоствольного ружья «ИжК» с номером «№», цевья ружья с номером «№», части ствола одноствольного гладкоствольного ружья (патронника и подствольного крюка) с номером «1…Е», предохранительной скобы с номером «№», отечественного производства, и части ствола с нарезами. Данное оружие относится к нарезному огнестрельному оружию и пригодно для стрельбы патронами калибра 7.62 мм обр. 1943г. (л.д. 129-132);

протоколом выемки от 04.11.2020, согласно которого в комнате хранения оружия, расположенной в здании МОМВД России «Кавалеровский» было изъято ружьё, изъятое 06.09.2020 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 Данное ружьё осмотрено, и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 135-136), а так же иным документом – заявлением о явке с повинной ФИО1 от 06.09.2020, согласно которого ФИО1 подробно сообщил об обнаружении ружья, а так же о его хранении и ношении.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и ношение огнестрельного оружия. 

Квалифицирующие признаки как незаконное «приобретение, хранение и ношение» нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку под приобретением оружия следует понимать их получение в дар, присвоение найденного и т.п.; под хранением - сокрытие предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность; под ношением - нахождение их в одежде или непосредственно на теле виновного, а равно переносу в сумке, портфеле и т.п. предметах.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд к смягчающим наказание обстоятельствам в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд находит признание им своей вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождения его от наказания по делу нет.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения к подсудимому при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, который отрицательно характеризуется по месту жительства, судимостей не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его повышенной общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Поскольку прекращение особого порядка было обусловлено обстоятельствами, не зависящими от воли подсудимого, а в связи с необходимостью исследовать доказательства по делу, суд считает необходимым ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ст.131 УПК РФ, освободить, процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по защите подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ - оружие, изготовленное самодельным способом изъятое 06.09.2020 в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 передать в МО МВД России «Кавалеровский» для принятия решения по существу; трико, толстовку с капюшоном, изъятые 06.09.2020 – считать возвращенными ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и по данной статье определить наказание в виде ограничения свободы сроком на один год. 

На основании ч.1 ст. 53 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 ограничения: не покидать место постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 6 часов следующих суток по местному времени, не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный орган для регистрации один раз в месяц.

Меру принуждения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: оружие, изготовленное самодельным способом изъятое 06.09.2020 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 передать в МО МВД России «Кавалеровский» для принятия решения по существу; трико, толстовку с капюшоном, изъятые 06.09.2020 года в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 – считать возвращенными ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденному, содержащемуся под стражей и заявившему о своем желании присутствовать при рассмотрении апелляционных жалобы, представления, по решению суда обеспечивается право участвовать в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи.

Судья: О.В. Гидрович

Копия верна Судья О.В. Гидрович

Секретарь с/з : Е.М. Фадеева